Ebû Hanife (ö. 150/767), Sünnet‟i „insanların öğrendiği Ģeylerin en

değerlisi‟
1
olarak tanımlamaktadır. Sünnet‟e iliĢkin bu tanımlama belki de

literatürde bu Ģekli ile ve bu kesinlik düzeyinde ortaya çıkan en güçlü

nitelemedir. O da Ebû Hanife tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. Sünnet ile

tabir içinde yer aldığı zaman bir hükmün Sünnet‟e uygun olması yanında

Müslüman çoğunluk tarafından da benimsendiğini göstermektedir.
7
Cemaat

kelimesi yukarıdaki terkip içerisinde yer aldığında Sünnet‟in otoritesini

güçlendirmektedir. Ehl-i Sünnet‟in bir topluluk olarak mahiyetini sorgulayan

Mâturîdî (ö. 333/944) Ģu ifadelere yer vermektedir: “Allah, düĢünebilen bütün

insanlara tevhit inancını bahĢetmiĢ ama onlar sahip oldukları bu tevhit inancını

değiĢik yorumlarla bozmuĢlardır. Ancak bir Ġslam fırkası Allah‟ın verdiği bu

inanca sadık kalmıĢtır.”
8
Mâturîdî‟nin burada „bir Ġslam fırkası‟ diye tanımladığı

3 el-Pezdevî, 3, 242.
4 el-Bâbertî, Ekmeleddin Muhammed b. Muhammed, ġerhu Akîdeti Ehli’s-Sunne ve’l-Cemâa,

Tahkik: Arif Aytekin, Vezâratu‟l-Evkâf ve‟Ģ-ġuûnu‟l-Ġslamiyye, Kuveyt 1989/1409, 24.
5 el-Curcânî, es-Seyyid ġerif Ali b. Muhammed, et-Ta’rîfât, Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-

Halebî, (Mısır) 1938/1357, 37.
6 el-Curcânî, 37; ayrıca bkz. et-Tahâvî, Ebû Cafer, Ehl-i Sünnet Ġnanç Esasları Tahâvî ve

Akaid Risalesi, Tahkik: Arif Aytekin, Seha NeĢriyat, Ġstanbul 1985, I, 313.
7 el-Pezdevî, 342.
8 el-Mâturîdî, Ebû Mansûr Muhammed, Kitabu’t-Tevhîd, Tahkik: Bekir Topaloğlu-

15

Dinde gerçekleĢtirilmek istenen

değiĢtirme giriĢimleri Kitâb yoluyla tespit edilecek ve Kitâb‟ta yer alan ilkeler

dünyanın sonuna kadar devam edecektir.
16

Mâturîdî bu ifadeleri ile Kur‟an‟ın,

Sünnet‟teki yerini daha sistematik düzeyde dile getirmiĢ olmaktadır. Ebû‟l-

Muîn Nesefî (ö. 508/1114), Ebû Hanife ve Mâturîdî‟yi üstad kabul etmektedir.
17

Dolayısıyla Ebû Hanife‟nin yaklaĢımı Mâturîdî yoluyla Nesefî tarafından devam

ettirilmiĢ olmaktadır. Nitekim Nesefî, Kitâb‟ın delil olmasını Tebsiratu’l-
Edille‟de açık ifadelerle dile getirmektedir.

18
Ona göre Kelamcılar te‟vil imkanı

gibi hayır ehlinden imamların yaptığı üzere savaĢılması gerektiğini dile

getirmiĢ,
37

bu Ģekilde tabiûnun ileri gelenlerinden Ömer b. Abdilaziz‟in

Hâricîlere karĢı tavrını, Hz. Ali‟nin tutumu ile birlikte zikrederek kendi görüĢü

açısından bir dayanak olarak kullanmıĢtır. Said b. el-Museyyeb (ö. 94/713)‟in

adını el-Fıkhu’l-Ebsat‟ta geçiren Ebû Hanife, kafirin küfrü ve dinde kafir için

öngörülen konumu belirleme bakımından onun görüĢünü bir anlamda kendi

görüĢü olarak değerlendirmektedir. Nitekim Ebû Hanife, “Kim kafirlerin

cehennemdeki konumlarını belirlemezse o da kafirler gibidir”
38

ifadesinin Saîd

b. el-Museyyeb‟den kendisine ulaĢtığını dile getirmiĢtir.
39

Sahabenin yaĢadığı ihtilaflara iliĢkin yaklaĢımına ve bu yaklaĢımın

dinî/tarihi temellerine Osman el-Bettî (ö. 143/760)‟ye yazdığı ve onun çeĢitli

konulardaki sorularını ve kendisi hakkında dile getirilen kimi isnat ve iftiraları

cevapladığı mektupta yer veren “Allah Rasûlü‟nün sahabesi arasında

gerçekleĢen ihtilaflar hakkında Allah en iyi bilir” sözünü telaffuz eden Ebû

Hanife, bu konuya iliĢkin en doğru tutumun da bu olduğunu iĢaret etmektedir.
40

Ona göre bu, sahabenin, Sünnet ve fıkhı yüklenen kimselerin tutumudur. Ebû

Hanife, Sünnet ve fıkhı yüklenen kimseler tabiri ile büyük ihtimalle tabiûnu

kastetmektedir. Çünkü hemen sonrasında konuya iliĢkin olarak tabiûndan Atâ b.

Ebî Rebah (ö.114/732 ), Saîd b. Cubeyr (ö. 94/713), Nâfi (ö. 117/735), Tâvûs (ö.

106/725) ve Ömer b. Abdilaziz‟in tercihlerini zikretmektedir. Ancak bu adı

geçenlerden bazılarının tercihlerini de sahabeden Hz. Ali‟ye, Ġbn Abbas‟a ve

Abdullah b. Ömer‟e isnat etmektedir.
41

Sünnet, dinî terminolojide farklı anlamlar içeren güçlü bir kavramdır.

Öyle denilebilir ki, Sünnet kavramı dinin usûl ve furû‟una iliĢkin bütün

Kimilerine göre Sünnet yalnızca

Peygamber‟in Sünnet‟ine atfedilir. Çoğunluğa göre ise Sünnet sadece Hz

Peygamber‟in Sünnet‟ini ifade etmez. Çünkü Ģeriatin örfünde Sünnet „dinin

yolu‟ diye tanımlanır. Bu da ya Peygamber‟in söz ve fiili için ya da sahabe

tercihleri için geçerlidir. Ġmam ġâfiî (ö. 204/819) de Sünnet denilince yalnızca

Hz. Peygamber‟e isnat edilen Sünnet‟in anlaĢılması gerektiğini düĢünmektedir.

Dolayısıyla onun Sünnet tanımı sahabenin tercihlerini içermeyecektir. Çünkü o,

sahabenin taklidini geçerli görmemektedir. ġâfiî‟nin, Peygamber‟den rivayet

sonra sizden kim yaĢarsa pek çok ayrılık görecektir. Benim ve râĢid

halifelerimin Sünnet‟ine uyun ve ona sımsıkı sarılın. Ortaya çıkan yeni

42 et-Tirmizî, Ebû Ġsa Muhammed b. Ġsa b. Serve, es-Sunen, Mevsûatu’s-Sunne Kutubu’s-

Sunne ve ġurûhuhâ içinde, Çağrı Yy., Ġstanbul 1413/1992, el-Ġlm, 16.
43 eĢ-ġeybânî, Ebû Bekr b. Ebî Âsım, es-Sunne, I-II, Tahkik: Muhammed Nâsıruddîn el-

Elbânî, Mektebetu‟l- Ġslâmî, Beyrut 1400, I, 39; en-Neysâbûrî, Ebû Abdillah el-Hâkim,

el-Mustedrek alâ’s-Sahîhayn, I-IV, Tahkik: Mustafa Abdulkâdir Atâ, Dâru‟l-Kutubi‟l-

Ġlmiyye, Beyrut 1411/1990, I, 199.
44 et-Tehânevî, Muhammed Ali, Mevsûatu KeĢĢâfi Ġstılâhâti’l-Funûn ve’l-Ulûm, I-II, Tahkik:

Ali Dahrûc, Mektebetu Lubnân NâĢirûn, 1996 Lübnan, I, 982.

dönemine göre bu, bir kavramın kelam düzeyinde farklı içeriğe kavuĢturulması

yanında yine kurgusal bir zeminin parçasına dönüĢtürülmesi bakımından önemli

46 Muslim, Ebû‟l-Huseyn Muslim b. el-Haccâc, Sahîhu Muslim, Mevsûatu’s-Sunne el-

Kutubu’s-Sunne ve ġurûhuhâ içinde, Çağrı Yy., Ġstanbul 1992/1413, el-Cum‟a, 16.
47 el-Beğavî, Ebû Muhammed el-Huseyn b. Mes‟ûd, ġerhu’s-Sunne, I-XV, Tahkik: ġuayb el-

Arnavûd, el-Mektebetu‟l-Ġslâmî, Beyrut 1403/1983, I, 214-215; Ebû Nuaym, Ahmed b.

Abdillah el-Ġsfahânî, Hılyetu’l-Evliya, I-X, Dâru‟l-Kutubi‟l-Ġslâmî, Beyrut 1394/1974, I,

3.